重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 1 -

重庆市卫生健康委员会
关于印发重庆市市级临床重点专科建设

“十四五”规划的通知
渝卫发〔2020〕40 号

各区县（自治县）卫生健康委、两江新区社发局、高新区公共服

务局、万盛经开区卫生健康局，各委属医疗机构，陆军军医大学

各附属医院、陆军特色医学中心、陆军第九五八医院、武警重庆

市总队医院，大型企事业单位职工医院：

《重庆市市级临床重点专科建设“十四五”规划》已经市卫生

健康委主任办公会议审议通过。现印发给你们，本规划于7月27

日执行。

重庆市卫生健康委员会

2020 年 6 月 28日

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 2 -

重庆市市级临床重点专科建设“十四五”规划

为加强全市医疗机构临床专科能力建设，促进医疗机构临床

专科有序发展，根据《国家临床重点专科建设项目管理暂行办法》

（国卫医发〔2013〕42 号），结合我市实际，制订本规划。

一、总体思路

以提高我市专科临床服务能力，使人民群众就近获得优质医

疗服务为目标。“十四五”期间，通过实施市级临床重点专科项目

建设，进一步明确我市各临床专科发展重点，完善学科体系，加

大专科建设支持力度，打造精品专科，补强薄弱专科，培养人才

队伍，促进科研教学，充分发挥市级临床重点专科项目的带动和

示范作用，助推西部医学中心建设，推动我市医疗服务能力提升。

二、规划目标

在已有 259 个市级临床重点专科基础上，每年新建 50 个左

右市级临床重点专科，到 2025 年，共新建市级临床重点专科项

目 241个，市级临床重点专科总计达到 500个，在全市形成布局

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 3 -

合理、技术水平较高、各具优势的专科群，为西部医学中心建设

提供优势专科基础，使人民群众就近获得优质医疗服务。其中，

建设 50 个市级临床重点专科精品项目，发挥专科领跑带动作用，

建设全国一流专科；建设 350个市级临床重点专科一般项目，提

升区域专科服务能力；建设 100 个市级临床重点专科培育项目，

提升贫困县和偏远区县二级医院服务能力，助推脱贫攻坚。

三、规划原则

（一）需求导向。按照《医疗机构诊疗科目名录》，选择临

床、教学、科研基础扎实，对全市医疗服务能力提升有重要意义，

群众医疗服务需求较大学科为重点专科建设方向。规划设置 44

个专科项目（不含中医专业，中医专业类别临床重点专科设置规

划另行制定），基本涵盖临床一级学科和主要的二级学科。

（二）分层规划。将市级临床重点专科分为精品项目、一般

项目和培育项目 3 个类别分层规划。

（三）均衡合理。根据群众需求、疾病危重程度、专科基础

和专科发展前景合理分配每个专科数量，使我市重点专科服务体

系达到均衡合理。

（四）分步实施。市级临床重点专科建设采取分步实施的方

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 4 -

式，每年评定 50 个左右市级临床重点专科项目，项目给予财政

专项资金支持，项目单位按照不低于 1：1 的比例配套资金，集

中优势资源加快推进项目建设。

四、规划内容

（一）专科类别设置。市级临床重点专科建设基本涵盖临床

一级学科和主要的二级学科。包括：呼吸内科、消化内科、神经

内科、心血管内科、血液内科、内分泌科、肾脏病科、临床护理、

专科护理、普通外科、神经外科、骨科、泌尿外科、胸外科、烧

伤科、妇科、产科、心脏大血管外科、儿科、眼科、耳鼻咽喉科、

口腔科、皮肤科、整形外科、精神科、感染科、肿瘤科、急诊医

学科、康复医学科、麻醉科、医学检验科、输血科、病理科、医

学影像科（不含超声专业）、重症医学科、疼痛科、老年病科、

职业病科、药学、临床营养科、风湿免疫科、临终关怀科、全科

医学科、超声科等，共计 44 个专科。

（二）精品项目设置。目前我市已建设 5 个精品项目。统筹

考虑我市专科基础和专业优势，已获得国家级临床重点专科、国

家级重点学科的专科，不再参与相关专业的重庆市临床重点专科

项目申报，已完成市级临床重点专科建设项目且验收合格的也可

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 5 -

申报精品项目。对目前基础好、有影响力的专科予以倾斜，在急

诊、儿科、消化内科、骨科、产科、肿瘤科、心脏大血管科、重

症医学科等专业各规划建设 2—3 个精品项目，其他主要二级学

科专科各 1 个，共建设 50 个精品项目。

（三）一般项目设置。目前我市已建设 210个一般项目。按

照专科基础、群众需求、疾病危重程度和专业发展前景，新增设

置 140个一般项目，到 2025 年共计建设 350个一般项目，涵盖

44 个专科。向重要临床专科和重要平台专科倾斜，使呼吸、消

化、神经、心血管、肿瘤、骨科、重症、急诊等专科达到 10 个

以上，其他专业不低于 2 个。

（四）培育项目设置。目前我市已建设 44 个培育项目。根

据重点扶持贫困地区和偏远区县危重多发疾病救治的需要，新增

设置 56 个培育项目，到 2025 年共计建设 100 个重点专科培育项

目。其中，重点扶持内外科、重症医学科、全科医学科等专科，

使以上专科达到各 5 个左右；继续扶持妇产、儿科、精神、感染、

职业病等专科，每个专科至少再新增设置 1 个。

五、保障措施

（一）提高认识，加强领导。市级临床重点专科是提供疾病

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 6 -

诊疗和专科医疗服务、推广临床技术、开展临床科研、培养临床

人才的重要基地。各区县卫生健康行政部门和各级各类医疗机构

要充分认识加强临床重点专科建设的重要意义，切实把临床重点

专科建设与发展作为完善医疗卫生服务体系的重要内容，加强组

织领导，加强项目管理，抓好项目建设。

（二）合理布局，优化环境。各区县卫生健康行政部门要依

据辖区医疗卫生事业发展的需要和医疗资源实际情况，选择并确

定好临床重点专科发展方向，优化医疗资源配置，制定相应的配

套政策和措施，为临床重点专科建设与发展提供良好的发展环

境，着力提升区县域内对重大疾病防治能力和医疗服务能力。

（三）加强建设，打造品牌。各级各类医疗机构要成立临床

重点专科建设领导小组，定期研究和解决科室在创建临床重点专

科过程中的问题，组织协调相关科室做好临床重点专科的申报和

验收评估工作，确保提供资料的有效性和真实性。要在基础设施、

人力资源、建设经费，保障措施等方面给予倾斜，激励临床科室

依据规划和发展方向，在专业技术和服务能力上有所突破。要从

设施设备建设、技术能力提升、学术影响、人才培养、帮带援建

等方面加强临床重点专科内涵建设，提升临床重点专科的品牌作

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 7 -

用和影响力。

（四）强化督导，持续改进。市卫生健康委将积极督促医疗

机构发挥财政资金使用效率。建立健全临床重点专科中期评估和

终期考核机制，定期开展评估和考核，促进临床重点专科持续改

进，充分发挥各市级临床重点专科的带动和示范作用。

附件：重庆市市级临床重点专科建设“十四五”规划设置一览表

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 8 -

附件

重庆市市级临床重点专科建设“十四五”规划设置一览表

序号 专科名称

设置项目数量（个）

精品项目 一般项目 培育项目

新增 已有 合计 新增 已有 合计 新增 已有 合计

1 呼吸内科 1 0 1 0 15 15 0 5 5

2 消化内科 2 0 2 5 9 14 3 2 5

3 神经内科 1 0 1 4 10 14 5 0 5

4 心血管内科 1 0 1 0 14 14 1 4 5

5 血液内科 1 0 1 4 0 4 1 0 1

6 内分泌科 1 0 1 4 4 8 1 0 1

7 肾脏病科 1 0 1 3 6 9 3 0 3

8 临床护理 1 0 1 0 10 10 1 0 1

9 专科护理 0 0 0 3 0 3 1 0 1

10 普通外科 1 0 1 3 10 13 0 8 8

11 神经外科 1 0 1 0 13 13 4 1 5

12 骨科 2 0 2 6 7 13 2 2 4

13 泌尿外科 1 0 1 3 8 11 4 0 4

14 胸外科 1 0 1 8 4 12 3 0 3

15 烧伤科 1 0 1 2 0 2 1 0 1

16 妇科 1 0 1 5 2 7 妇产科联

合申报 2

妇产科联

合申报 5
7

17 产科 2 0 2 5 2 7

18
心脏大血管

外科
2 0 2 2 0 2 1 0 1

19 儿科 2 0 2 3 10 13 1 4 5

20 眼科 1 0 1 0 5 5 1 0 1

21 耳鼻咽喉科 1 0 1 4 0 4 1 0 1

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 9 -

序号 专科名称

设置项目数量（个）

精品项目 一般项目 培育项目

新增 已有 合计 新增 已有 合计 新增 已有 合计

22 口腔科 1 0 1 4 1 5 1 0 1

23 皮肤科 1 0 1 3 0 3 1 0 1

24 整形外科 1 0 1 3 0 3 1 0 1

25 精神科 1 0 1 5 2 7 1 1 2

26 感染科 1 0 1 6 6 12 1 1 2

27 肿瘤科 2 0 2 4 10 14 1 1 2

28 急诊医学科 0 3 1 5 9 14 1 0 1

29 康复医学科 1 0 1 2 3 5 1 0 1

30 麻醉科 1 0 1 3 10 13 1 1 2

31 医学检验科 1 0 1 0 13 13 0 3 3

32 输血科 1 0 1 2 0 2 1 0 1

33 病理科 1 0 1 2 4 6 1 0 1

34
医学影像科

(不含超声）
1 0 1 2 8 10 0 5 5

35 重症医学 0 2 2 4 10 14 3 1 4

36 疼痛科 1 0 1 2 2 4 0 0 0

37 老年病科 1 0 1 3 3 6 0 0 0

38 职业病科 1 0 1 2 0 2 1 0 1

39 药学 1 0 1 9 0 9 2 0 2

40 临床营养科 0 0 1 2 0 2 0 0 0

41 风湿免疫科 1 0 1 2 0 2 0 0 0

42 临终关怀科 0 0 1 2 0 2 0 0 0

43 全科医学科 1 0 1 5 0 5 2 0 2

44 超声科 1 0 1 4 0 4 1 0 1

合计 45 5 50 140 210 350 56 44 100

	重庆市卫生健康委员会
	关于印发重庆市市级临床重点专科建设
	“十四五”规划的通知
	渝卫发〔2020〕40号
	                         2020年6月28日

	重庆市市级临床重点专科建设“十四五”规划
	    一、总体思路
	二、规划目标
	三、规划原则
	四、规划内容
	五、保障措施
	重庆市市级临床重点专科建设“十四五”规划设置一览表